
Area Tecnica 
Viabilità

Manutenzione strade (1) 

Determinazione numero   1407 del 28/09/2021

OGGETTO:  LAVORI  STRAORDINARI  PER  RIPRISTINI  DELLE  PAVIMENTAZIONI 
STRADALI  E  DELLE  RELATIVE  PERTINENZE  SULLE  STRADE  PROVINCIALI 
DELL'AREA  NORD  -  ANNO  2020.  RETTIFICA  DETERMINAZIONE  N.  346  DEL 
08/03/2021  DI  APPROVAZIONE  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  E 
LIQUIDAZIONE FINALE A SALDO. (CIG - 8278978CC3 ) (CUP G87H18001270003). 

Il Dirigente ROSSI LUCA

Vista e richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 346 del 08/03/2021 di approvazione 
del  certificato di regolare esecuzione relativo ai lavori di cui all’oggetto.

Richiamata  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  768  del  27/05/2021  di  approvazione  del 
certificato  di  regolare  esecuzione  dei  “Lavori  complementari  di  rifacimento  della  segnaletica 
orizzontale sulle strade provinciali dell’area nord anno 2020”, compresi nel quadro economico  dei 
lavori principali rendicontati con determinazione 346/21.
 Considerato che nel quadro  a consuntivo approvato con determinazione n. 346/21, è stata 
indicata per mero errore materiale la somma di € 157.350,39 in luogo della somma di €.157.259,40 
quale importo a consuntivo dei “Lavori complementari di rifacimento della segnaletica orizzontale 
sulle strade provinciali dell’area nord anno 2020” di cui alla succitata determinazione n. 768 del 
27/05/2021.
            Occorre pertanto procedere con la modifica del quadro di raffronto di cui al punto 8 della 
determinazione n. 346 del 08/03/2021, ai fini della rendicontazione del finanziamento dell’opera, 
nel modo seguente:

PROGETTO post 
determinazione n. 655 del 

27/05/2020

LAVORI ESEGUITI
(NETTI)

Euro Euro
Importo lavori € 863.803,31 863.766,22
oneri per la sicurezza €    24.000,00 24.000,00

--------------- -----------------
Sommano per lavori € 887.803,31 € 887.766,22
Somme a disposizione:
I.V.A. 22% €  195.316,73 € 195.308,57
Contributo A.N.A.C. €     375,00 €       375,00

Determinazione n. 1407 del 28/09/2021   - pag. n. 1



Incentivi  -  Art.  113  del  D.L.vo 
50/2016

€ 19.603,39 €  19.603,39

Lavori complementari di 
rifacimento segnaletica 
orizzontale 
(det. n.655 del 27/05/2020) 
(det. n. 768 del 27/05/2021)

€ 171.683,43 € 157.259,40

Incentivi – Art. 113 del D.L.vo 
50/2016
(Det. n. 655 del 27/05/2020)

// 2.768,59

Somme derivanti da ribasso I.V.A. 
compresa € 112.687,07  //
Spese per pubblicazione € 1000,00 //
Spese per laboratorio € 9.000,00 //

---------------------- -------------------------
Totale somme a disposizione € 509.665,62 € 375.314,95

----------------------- -------------------------
Importo complessivo € 1.397.468,93 € 1.263.081,17

Da ciò si evince che rispetto alla somma prenotata,  si è realizzata una minor spesa di € 
134.387,76,  di  cui  €  134.296,77 già  liberati,  ed € 90,99 liberati  con determinazione  n.  768 del 
27/05/2021.

Il responsabile del procedimento è il Dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Viabilità.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di rettificare la determina n. 346 del 08/03/2021, modificando il punto 8 del dispositivo e più 
precisamente il raffronto tra il quadro economico dell’opera post affidamento ed il quadro economico 
dell’opera a consuntivo nel modo seguente:

PROGETTO post 
determinazione n. 655 del 

27/05/2020

LAVORI ESEGUITI
(NETTI)

Euro Euro

Determinazione n. 1407 del 28/09/2021   - pag. n. 2



Importo lavori € 863.803,31 863.766,22
oneri per la sicurezza €    24.000,00 24.000,00

--------------- -----------------

Sommano per lavori € 887.803,31 € 887.766,22
Somme a disposizione:
I.V.A. 22% €  195.316,73 € 195.308,57
Contributo A.N.A.C. €     375,00 €       375,00
Incentivi - Art. 113 del D.L.vo 50/2016 € 19.603,39 €  19.603,39
Lavori complementari di rifacimento 
segnaletica orizzontale 
(det. n.655 del 27/05/2020) 
(det. n. 768 del 27/05/2021)

€ 171.683,43 € 157.259,40

Incentivi – Art. 113 del D.L.vo 50/2016
(Det. n. 655 del 27/05/2020)

// 2.768,59

Somme derivanti da ribasso I.V.A. 
compresa € 112.687,07  //

Spese per pubblicazione € 1000,00 //
Spese per laboratorio € 9.000,00 //

---------------------- -------------------------
Totale somme a disposizione € 509.665,62 € 375.314,95

----------------------- -------------------------

Importo complessivo € 1.397.468,93 € 1.263.081,17

dando atto che rispetto alla somma prenotata si realizza una minor spesa di € 134.387,66, di cui € 
134.296,77 già liberati, ed € 90,99 liberati con determinazione n. 768 del 27/05/2021;

2) di confermare la determinazione 346 del 08/03/2021 in ogni altra sua parte;

3)  di  trasmettere  il  presente  atto  all’Ufficio  Contratti  e   all'U.O.  Gestione  Straordinaria  dell'Area 
Amministrativa  per gli adempimenti di competenza.

4)  di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione  trasparente,  Provvedimenti”  come prescritto  dal  D.Lgs.n.  33/2013 e  ai  sensi 
dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “e ss.mm.ii.;

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1407 del 28/09/2021   - pag. n. 3


